[image: image1.png]@

РЕШЕНИЕ
_______________

                                                                                    №______

	О бюджете Кировского муниципального округа   на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

На основании статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти,
Дума Кировского муниципального округа решила:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Кировского муниципального округа на 2026 год:

общий объем доходов бюджета Кировского муниципального округа в сумме 2 491 714 200 рублей 19 копеек, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 1 513 387 200   рублей 19 копеек;

общий объем расходов бюджета Кировского муниципального округа в сумме 2 597 166 200  рублей 19 копеек;

объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда  в сумме 20 016 000 рублей;

размер резервного фонда  Администрации Кировского муниципального округа  в сумме 6 000 000 рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга Кировского муниципального округа на 01.01.2027г. в сумме 28 361 787 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей;

дефицит бюджета Кировского муниципального округа в сумме 105 452 000 рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Кировского муниципального округа на 2027 год и на 2028 год:

общий объем доходов бюджета Кировского муниципального округа на 2027 год в сумме 2 219 420 673 рублей 90 копеек, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 1 231 414 673 рублей 90 копеек  и  на  2028  год  в  сумме 2 035 330 970  рублей 01 копеек,  в  том  числе объем безвозмездных поступлений в сумме 1 003 193 970 рублей 01 копеек;

общий объем расходов бюджета Кировского муниципального округа на 2027 год в сумме 2 261 341 673 рублей 90 копеек, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 25 749 000 рублей и на 2028 год в сумме  2 036 217 970 рублей 01 копеек в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 51 652 000 рублей;

объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда на 2027 год  в  сумме           21 551 000 рублей и  на  2028  год в сумме 21 728 000 рублей;

размер резервного фонда Администрации Кировского муниципального округа на 2027 год в сумме 1 000 000 рублей, на 2028 год в сумме 1 000 000 рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга Кировского муниципального округа на 01.01.2028г. в сумме 21 657 787 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей и на 01.01.2029г. в сумме 11 635 787 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей;

дефицит бюджета Кировского муниципального округа на 2027 год в сумме 41 921 000 рублей и на 2028 год в сумме 887 000 рублей.
3. Установить, что доходы от:

– платы за негативное воздействие на окружающую среду направляются
на цели, предусмотренные пунктом 1 статьи 16.6 Федерального закона
от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

– административных штрафов за административные правонарушения
в области охраны окружающей среды и природопользования направляются на цели, предусмотренные пунктом 1 статьи 75.1 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

– платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, направляются на цели, предусмотренные пунктом 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».

4. Утвердить межбюджетные трансферты предоставляемые бюджету Кировского муниципального округа из других бюджетов бюджетной системы  Российской Федерации:

на 2026 год – согласно приложению №1 к настоящему решению;

на плановый период 2027-2028 годов - согласно приложению №2 к настоящему решению.

5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Кировского муниципального округа:

на 2026 год – согласно приложению №3 к настоящему решению;

на плановый период 2027-2028 годов - согласно приложению №4 к настоящему решению.

6. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов бюджета Кировского муниципального округа перечень главных распорядителей средств бюджета Кировского муниципального округа, разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп и подгрупп видов расходов Кировского муниципального округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложениям №№ 3 и 4 к настоящему решению.

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Кировского муниципального округа по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:

на 2026 год – согласно приложению № 5 к настоящему решению;

на плановый период 2027-2028 годов – согласно приложению № 6 к настоящему решению.

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Кировского муниципального округа по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:

на 2026 год – согласно приложению № 7 к настоящему решению;

на  плановый период 2027-2028 годов – согласно приложению № 8 к настоящему решению.

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Кировского муниципального округа по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов:

на 2026 год – согласно приложению №9 к настоящему решению;

на плановый период 2027-2028 годов - согласно приложению №10 к настоящему решению.

10. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2026 год в сумме    198 051 165 рублей, на 2027 год сумме  179 564 790 рублей, на 2028 год сумме  180 033 078  рублей.

11. Установить с 1 октября 2026 года с учетом уровня индексации, принятого для государственных гражданских служащих, уровень индексации размеров должностных окладов по муниципальным должностям и окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы, сложившихся на 1 января 2026 года, в размере 4 процента.

12. Установить уровень индексации окладов, базовых окладов, должностных окладов, сложившихся на 1 января 2026 года работников муниципальных учреждений Кировского округа, работников органов местного самоуправления Кировского округа, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, работников, осуществляющих профессиональную деятельность по должностям служащих и по профессиям рабочих, в размере 4 процента с 1 октября 2026 года.
13. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 - 8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, а также некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, указанные в пункте 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предоставляются в случаях,  если расходы на их предоставление предусмотрены в ведомственной структуре расходов бюджета Кировского муниципального округа на 2026 год (приложение № 4 к настоящему решению) и (или) на плановый период 2027 и 2028 годов (приложение № 5 к настоящему решению), или в изменениях сводной бюджетной росписи расходов бюджета Кировского муниципального округа.

Бюджетные ассигнования на предоставление субсидий, указанных
в пунктах 6 - 8.1 статьи 78, в пункте 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предусматриваются в ведомственной структуре расходов бюджета Кировского муниципального округа на 2026 год (приложение № 4 к настоящему решению) и (или) на плановый период 2027 и 2028 годов (приложение № 5 к настоящему решению), или в изменениях сводной бюджетной росписи расходов бюджета Кировского муниципального округа.

14. Установить, что в 2026 году управление финансов Администрации Кировского муниципального округа осуществляет казначейское сопровождение средств в следующих случаях:

1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) индивидуальным предпринимателям, в  случае, если указанные средства перечисляются в  соответствии  с  условиями договоров (соглашений) о предоставлении субсидий в порядке финансового обеспечения затрат на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более;

2) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности, предоставляемые в соответствии
со статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более;

3) бюджетные инвестиции юридическим лицам, предоставляемые
в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более;

4) взносы в уставные (складочные) капиталы юридических лиц (дочерних обществ юридических лиц), не увеличивающие их уставные (складочные) капиталы, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные инвестиции, указанные в пункте 3 настоящей части;

5) авансовые платежи и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым после 1 января 2026 года на сумму 5 000,0 тыс. рублей и более получателями субсидий, указанных в пункте 1 настоящей части;

6) авансовые платежи и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым после 1 января 2026 года на сумму 5 000,0 тыс. рублей и более получателями субсидий, указанных в пункте 2 настоящей части;

7) авансовые платежи и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым после 1 января 2026 года на сумму 5 000,0 тыс. рублей и более получателями бюджетных инвестиций, указанных в пункте 3 настоящей части;

8) авансовые платежи и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым после 1 января 2026 года на сумму 5 000,0 тыс. рублей и более получателями взносов, указанных в пункте 4 настоящей части;

9) авансовые платежи и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 5 000,0 тыс. рублей и более исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в пунктах 5-8 настоящей части  контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг;
 10) авансовые платежи по муниципальным контрактам, контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, в том числе заключенным бюджетными или автономными муниципальными учреждениями Кировского муниципального округа после 1 января 2026 года в случаях, если сумма муниципального контракта, контракта (договора)  превышает 50 000,0 тыс. рублей;

11) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 5 000 тыс. рублей и более исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в пункте 10 настоящей части муниципальных контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг.

15. Утвердить источники финансирования бюджета Кировского муниципального округа:

на 2026 год – согласно приложению №11 к настоящему решению;

на плановый период 2027-2028 годов - согласно приложению №12 к настоящему решению.

16. Утвердить перечень статей и видов источников финансирования дефицита бюджета Кировского муниципального округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложениям № 11 и 12 к настоящему решению.

17. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований бюджета Кировского муниципального округа на 2026 год и  на плановый период 2027-2028 годов согласно приложению №13 к настоящему решению.

18. Установить дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение в соответствии с решениями руководителя управления финансов Администрации Кировского муниципального округа:

· по обращениям главных распорядителей средств бюджета Кировского муниципального округа на сумму средств, использованных не по целевому назначению, выявленных в результате контрольных мероприятий в соответствии с законодательством;

· по обращениям главных распорядителей средств бюджета Кировского муниципального округа в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в целях централизации закупок;

· в случае принятия муниципальных программ и (или) внесения изменений в действующие программы, предусматривающие выделение средств бюджета Кировского муниципального округа на реализацию программных мероприятий в пределах бюджетных ассигнований, установленных настоящим Решением;

· в случае необходимости уточнения кодов классификации расходов бюджета Кировского муниципального округа;

· в части перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета Кировского муниципального округа на осуществление переданных полномочий;

· в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на оказание муниципальных услуг, в размере 50 процентов экономии по их использованию в 2026 году;

· в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета Кировского муниципального округа на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели;

· в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета Кировского муниципального округа на финансовое обеспечение публичных нормативных обязательств и совершенствование системы оплаты труда, между разделами, подразделами, целевыми статьями (муниципальными программами и непрограммными направлениями деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов;

· в части перераспределения бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств в случае возникновения необходимости в вышеуказанных средствах;

· в части перераспределения бюджетных ассигнований на исполнение переданных органам местного самоуправления полномочий;
· в части перераспределения бюджетных ассигнований в рамках реализации муниципальных программ, а также непрограммных мероприятий между исполнителями этих мероприятий и (или) по кодам классификации расходов бюджета Кировского муниципального округа;
· по  бюджетным инвестициям в объекты капитального строительства муниципальной собственности на основании принятых нормативных правовых актов Кировского муниципального округа или решений главного распорядителя средств бюджета Кировского муниципального округа о подготовке и реализации бюджетных инвестиций;

· в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных по главным распорядителям средств бюджета Кировского муниципального округа на финансирование неоплаченных обязательств, образовавшихся на 1 января 2026 года перед поставщиками товаров, работ и услуг на основании муниципальных контрактов;

· в части перераспределения бюджетных ассигнований в целях финансового обеспечения исполнения государственного социального заказа на оказание государственных услуг в социальной сфере;

· в части перераспределения бюджетных ассигнований Дорожного фонда по кодам классификации расходов бюджета Кировского муниципального округа;

· в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму неиспользованных по состоянию на 1 января 2026 года остатков средств Дорожного фонда;
· в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму средств, поступающих в бюджет Кировского муниципального округа от юридических и физических лиц на оказание помощи гражданам, гуманитарной помощи территориям, пострадавшим в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, на  благотворительные цели, иные социально-значимые мероприятия, и целевых спонсорских средств, а также от муниципальных образований Калужской области и территориальных государственных внебюджетных фондов, зачисляемых на основе соглашений (договоров) и иных нормативных правовых актов, в том числе поступивших сверх сумм, учтенных настоящим решением;

· в части увеличения бюджетных ассигнований по кодам классификации расходов бюджета Кировского муниципального округа на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования по государственным программам Калужской области и межбюджетным трансфертам, предоставляемым из областного бюджета, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджета Кировского муниципального округа в случае необходимости выполнения условий софинансирования по государственным программам Калужской области и межбюджетным трансфертам;

· в части увеличения бюджетных ассигнований по муниципальным казенным организациям, в которых предусматривается полная или частичная оплата за предоставленные услуги, на суммы, поступившие в бюджет Кировского муниципального округа от указанной оплаты;
· в части перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета Кировского муниципального округа;

· по обращениям главных распорядителей средств бюджета Кировского муниципального округа об изменении наименования целевой статьи расходов;

· в случае изменения типа и организационно-правовой формы муниципальных учреждений, подведомственных органам исполнительной власти Кировского муниципального округа; в случае изменения состава (структуры) или полномочий (функций) главных распорядителей средств бюджета Кировского муниципального округа (подведомственных им учреждений);

· в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета Кировского муниципального округа;
· в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму средств, получаемых из областного бюджета на финансирование целевых расходов и не учтенных в настоящем решении.
19. Установить, что управление финансов Администрации Кировского муниципального округа вправе осуществлять финансирование из бюджета Кировского муниципального округа в пределах общего остатка средств на едином счете бюджета Кировского муниципального округа вне зависимости от поступления из областного бюджета целевых средств.

20. Ежеквартально рассматривать исполнение бюджета Кировского муниципального округа на заседании Думы Кировского муниципального округа.

21. Настоящее решение вступает в силу с 1 января  2026  года и подлежит официальному опубликованию.

Глава Кировского муниципального
округа Калужской области                                                                    И.Н. Феденков

ДУМА

Кировского МУНИЦИПАЛЬНОГО округа

калужской области